accord avec le renom de clémence des Grecs, si tu prenais en pitié ceux dont la Fortune a fait tes suppliants. Aussi, je t'en prie et t'en conjure par les dieux qui te favorisent et nous sont contraires, ne dédaigne pas de te souvenir, outre de moi, de ma mère et de ma femme, ainsi qu'il te sied de le faire, et aussi de nos enfants. Je m'engage en échange à te marquer ma bienveillance en te révélant et en t'indiquant, en personne aussi et de vive voix, les trésors que les rois nos ancêtres nous ont légués depuis des siècles, en les enfouissant dans le sol et en les dissimulant dans des cachettes ; alors je prierai pour que les dieux des Perses te soient propices, et que tu réussisses à dominer encore les Mèdes et les autres peuples, toi qui serais digne assurément d'une telle faveur des cieux, si, quand il s'agit aussi de reconforter les autres, tu te souvenais que toi-même tu es un mortel. »

Aussitôt qu'il eut cette lettre en main, Alexandre réunit l'assemblée des nobles et des hommes présents, et leur en lit le contenu sans plus tarder. C'est alors que l'un des assistants, Parménion, émit l'avis qu'Alexandre ne refusât pas au suppliant une marque d'humanité et accueillît la promesse que Darius lui avait faite avec plus d'empressement, en se montrant prêt à lui rendre sa mère ainsi que sa femme et avec elles ses filles, contre sa promesse de rançon. Mais à ces mots, Alexandre répliqua : « Et pourtant, Parménion, j'ai l'intention de répondre à Darius qu'il se vante sans raison des libéralités qu'il nous

890 ralitibus | iactitare quod thesauros suos suaque regna pol- (T)P
 licetur. non enim videt cuncta ista haec quae nobis litteris
 largitur iure belli nostra esse perfecta † neque ille super hisce
 nobis aliquando bellum indixerat †. enim quod ipsi quae-
 cumque Darius possederat et obtinebat nostra esse, id est vir-
 895 tuti praemia, arbitraremur, idcirco in haec ipsa me milita-
 visse neque mihi in Asiam transeundi aliam quis dixerit esse
 causam nisi quod cuncta haec mihi ac meae praeiudica-
 veram possessioni. sat igitur Dario videatur id modo unum
 lucri habere quod in praeteritum his omnibus veluti alienis-
 900 simis incubaverit." et in hanc sententiam dictatas litteras ferri
 ad Darium iubet.

Ipse vero transit ad huiusmodi diligentiam uti et vulnerati
 competentius curarentur et desiderati bello sepulchris ad
 meritum decorarentur. atque in haec occupatus hiemis spa-
 905 tia transegit, quidquid interea temporis fuerit diis praestiti-
 bus sacrificiis obsecutus. atque cum interea motu quodam
 animi repentino iussisset regiam Xerxi, quae opulentissima
 et pulcherrima videbatur, | iniecto igni concremari, id quo- TP
 que mox per paenitentiam reformatus exstingui atque ad fa-
 910 ciam pristinam retineri praecepit.